²⁸ MAIFELD, *Die Aequitas* cit., 63.

²⁹ Lo sostiene SCARANO USSANI, *Valori e storia* cit., 51.

ma del conflitto tra due acquirenti in connessione al riconoscimento dell'azione Publiciana in termini di equità. Più precisamente, è Giuliano che sembra raccogliere, come pure si è visto, la prospettiva neraziana di collocare simili ordini di problemi all'interno di una valutazione equitativa, considerato che in almeno altre tre testimonianze l'orientamento del giurista adrianeo in questa direzione è esplicitamente attestato. Le ripropongo qui in stretta sequenza:

D. 6.1.72, Ulp. 16 *ad ed.*: *Si a Titio fundum emeris Sempronii et tibi traditus sit pretio soluto, deinde Titius Sempronio heres extiterit et eundem alii vendiderit et tradiderit, aequius est, ut tu potior sis. Nam et si ipse venditor eam rem a te peteret, exceptione eum summooveres. Sed et si ipse possideret et tu peteres, adversus exceptionem dominii replicatione uteris.*

D. 44.4.4.32, Ulp. 76 *ad ed.*: *Si a Titio fundum emeris qui Sempronii erat isque tibi traditus fuerit pretio soluto, deinde Titius Sempronio heres extiterit et eundem fundum Maevio vendiderit et tradiderit: Iulianus ait aequius esse praetorem te tueri, quia et, si ipse Titius fundum a te peteret, exceptione in factum comparata vel doli mali summooveretur et, si ipse eum possideret et Publiciana peteres, adversus excipientem 'si non suus esset' replicatione uteris, ac per hoc intellegeretur eum fundum rursus vendidisse, quem in bonis non haberet.*

D. 21.3.2, Pomp. 2 *ex Plaut.*: *Si a Titio fundum emeris qui Sempronii erat isque tibi traditus fuerit, pretio autem soluto Titius Sempronio heres extiterit et eundem fundum Maevio vendiderit et tradiderit: Iulianus ait aequius esse praetorem te tueri, quia et, si ipse Titius fundum a te peteret, exceptione in factum comparata vel doli mali summooveretur et, si ipse eum possideret et Publiciana peteres, adversus excipientem 'si non suus esset' replicatione uteris, ac per hoc intellegeretur eum fundum rursus vendidisse, quem in bonis non haberet.*

In tutti e tre i testi ritorna la medesima fattispecie concreta³⁰: Tizio vende il fondo di Sempronio, effettuandone contestualmente la *traditio* e ottenendone pure il prezzo. Poi, essendo Tizio medesimo divenuto erede di Sempronio, vende e trasferisce *eundem fundum* a Mevio. Tra i due

³⁰La paternità giuliana della soluzione sarebbe fuori di ogni dubbio già a giudizio di P. BONFANTE, *Sulla "exceptio rei venditae et traditae"*, in *Scritti giuridici varii 2. Proprietà e servitù*, Torino 1918, 458.